2024 年度 第 1回運営委員会議事録

■ 日  時  ：2024 年 4 月 22 日（月） 13：30 ～ 15：00

■ 場  所  ： サプリ村野 環境情報コーナー

■ 出席者  ： 赤井、市山、末岡、藤原、宮村、井上、柳谷・山上（枚方市）

丸井

■ 欠席者  ：豊高

■ 議  長  ：藤原     ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料： ・事務局報告書

・自然エネルギー部会 第 1 回議事録

・環境教育部会  4 月度定例会報告書

１．報告事項

 ① 事務局報告

  ・会員の高齢化が進み、退会者が増えている。

→末岡さんが会員拡大に向け声掛けを頑張って下さっている。

・リユースコーナーには毎日のようにたくさんの方が来てくれている

→こういったこともきちんと評価されるべきでは。

→重量換算されないと評価は難しい。

・4/25 MY ゴーヤ土作りを予定している。お手伝い出来る方はぜひ来ていただきたい。

  ・他は報告書参照

② プロジェクトチーム・部会報告

◆地球温暖化防止対策推進チーム報告

・ヨーロッパ発の「気候市民会議」の枚方版を“くらわんか塾”として開催を計画。

   名   称:いくつか候補が上がっているが検討中。

開催日程：9月、10 月、11 月、12月の年 4回を予定。

参加募集：エコノートやリユースコーナーなど当法人各種取り組み参加者への案内状

(呼びかけ)の送付。併せて広報「ひらたか」への記載での案内。

定 員：30 名（超えた場合は抽選）

   ・他は報告書参照

◆自然エネルギー部会

・自然エネルギー学校のアンケート報告

→環境に対する意識付けのためにメリットを設けるのはどうか（ひらかたポイント等）

・街宣活動：2024 年度 第 1回目は 6月 9日（日）の五六市からスタート予定

・「枚方市再生可能エネルギースポット」紹介リーフレット作成に向け今年度着手する

→リーフレットの記載内容は基本的なこと（場所、見学の有無、見学料の要・不要等）

→環境政策課にも協力をいただき「枚方市地球温暖化対策協議会」に対してアンケート

調査を行う。

・他は報告書参照

◆環境教育部会

  ・毎年新年度に発行している出前授業プログラムを今年度も作成し、全小学校に各 2部ずつ連

絡便にて配布

→教育委員会の方と話しをしていると出前授業プログラム冊子のことをご存じないこ

とに気づいた。学校のプランナーさん、コーィネーターさんに出前授業プログラムを

お送りしてはどうかとの提案があった。

   ・議事録にあるように、さだ西小学校のエコクラブはクラブ活動の見直しにより、今年度エ

コクラブの環境出前授業による活動はなくなったとの連絡があり、出前授業による収入は

なくなることとなった。

      →今後の活動については 部会員からいろいろ意見が出され“動けるメンバーがいない”

“出前授業は積極的に行えなくなる”“学校から依頼があれば、その都度考える”“夏

休みなどの親子講座に積極的に協力していきたい”との結果になった。

・今年度の活動については現状を踏まえて、出前授業だけでなくサプリ村野で開催する各種講

座や全体のイベントに参加・協力しながら、これまで培ったノウハウを活かしながら環境

教育推進事業に取り組んでいくとの報告があった。

  ・他は報告書参照

  ◆公共交通部会

   ・今年度交通タウンマップを全小学校の 3年生（約 3500 名）に配布していただけることにな

った。（授業で使ってもらう目的）

   ・中学校へも 5部ずつ配布

   ・交通タウンマップは幼保の先生方や保健師さんにもニーズがある

      →担当課には広める努力をもっとしてほしい。

        ex：広報「ひらかた」に南部、中部、北部、東部に分割して見開きページで記載す

ることも可能ではないか。

2．協議事項

① 議案書の確定

事前送付だが訂正などあれば連絡いただきたい

 → 特になく確認された

  ② 感謝状について

    提示された感謝状の文言案について検討した。

→ 一部加筆の上手書きで作成することで合意した

  ③複合機の購入（買い換え）について

    現在使用している「305」の耐用年数が過ぎ、不具合が生じている。修理を依頼した際、部

品がないとのことで、購入またはリースを考えている。検討をお願いしたい。

      ⇒ 見積もりが出た段階で改めて検討することとした。

 3． その他

   ・今後の日程について下記を再確認行った。

      理事会：2024 年 5 月 8 日（水）10：30～

      総会：2024 年 5 月 25 日（土）10：30～

   ・エコフォーラムについても併せて日程調整を行い 2025 年 2 月 15 日（土）に開催すること

で合意した

・夏休みの親子環境講座について

 ソーラーカー造りやエコクッキングなどテーマを 2～3 件決めて、同じテーマで夏休み中に

数回開催する計画である。詳細はこれから検討して広報ひらかたで参加募集する。

※次回運営委員会・・・ 6 月 14 日（金）13:30～15:00